
40  diário oficial Nº 34.717 Quinta-feira, 30 DE SETEMBRO DE 2021

no período de 21 à 26/09/2021, com o objetivo de realizar fiscalização nos 
transportes rodoviário intermunicipal de passageiros REGISTRE-SE, PUBLI-
QUE-SE E CUMPRA-SE.DIRETORIA GERAL DA ARCON-PA EURIPEDES REIS 
DA CRUZ FILHO Diretor Geral da ARCON-PA
PORTARIA Nº 687/2021 – ARCON-PA /CAF, Belém (PA), 10 de se-
tembro de 2021.
O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições RESOLVE: CON-
CEDER, 3 e ½ (três e meia) diárias, ao beneficiário, Eduardo Antonio Do-
mont Costa, Gerente do GTT, mat 5945895/ 1 de acordo com as bases 
vigentes, por motivo de viagem a Cachoeira do Arari, Soure e Salvaterra/
PA, no período de 15 a 18/09/2021, com objetivo de realizar fiscalização de 
transporte rodoviário intermunicipal de passageiros. REGISTRE-SE, PUBLI-
QUE-SE E CUMPRA-SE.DIRETORIA GERAL DA ARCON-PA EURIPEDES REIS 
DA CRUZ FILHO Diretor Geral da ARCON-PA
PORTARIA Nº 689/2021 – ARCON-PA /CAF, Belém (PA), 10 de se-
tembro de 2021.
O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições RESOLVE: CON-
CEDER, 3 e ½ (três e meia) diárias, aos beneficiários, Caroline Nazaré 
da Silva Carvalho, Asistente Administrativa, mat 54195912/1 e Carolina 
Silva de Souza, Secretária II, mat 5947304/1 de acordo com as bases 
vigentes, por motivo de viagem a Marabá e Paragominas/PA, no período 
14 à 17/09/2021, com o objetivo de realizar fiscalização nos transportes 
rodoviário intermunicipal de passageiros. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE.DIRETORIA GERAL DA ARCON-PA EURIPEDES REIS DA CRUZ 
FILHO Diretor Geral da ARCON-PA
PORTARIA Nº 690/2021 – ARCON-PA /CAF, Belém (PA), 10 de se-
tembro de 2021.
O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições RESOLVE: CON-
CEDER, 4 e ½ (quatro e meia) diárias, aos beneficiários, Maria do Socorro 
Neves Prado, Supervisora I, mat 3195686/1 e Ana do Socorro Pinheiro 
Magalhães, Supervisora I, mat 2013339-020 de acordo com as bases vi-
gentes, por motivo de viagem a São Miguel do Guamá, Mãe do Rio e Para-
gominas/PA, no período de 20 à 24/09/2021, com o objetivo de verificação 
nas instalações do setor de fiscalização. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE.DIRETORIA GERAL DA ARCON-PA EURIPEDES REIS DA CRUZ 
FILHO Diretor Geral da ARCON-PA
PORTARIA Nº 691/2021 – ARCON-PA /CAF, Belém (PA), 10 de se-
tembro de 2021.
O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições RESOLVE: CON-
CEDER, 5 e ½ (cinco e meia) diárias, ao beneficiário, Antonio Paulo Montei-
ro de Souza, Coord. Adm. Financeiro, mat 51482379 e Jorge Luiz Concei-
ção Lima, Secretario II, mat 5561787/7 de acordo com as bases vigentes, 
por motivo de viagem a Marabá, Paraupebas, Xinguará/PA, no período de 
21 à 26/09/2021, com o objetivo de realizar fiscalização nos transportes 
rodoviário intermunicipal de passageiros REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE.DIRETORIA GERAL DA ARCON-PA EURIPEDES REIS DA CRUZ 
FILHO Diretor Geral da ARCON-PA
PORTARIA Nº 694/2021 – ARCON-PA /CAF, Belém (PA), 16 de se-
tembro de 2021.
O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições RESOLVE: CON-
CEDER, 4 e ½ (quatro e meia) diárias, aos beneficiários, Alvaro Guilher-
me Palheta Amazonas, Gerente do GTS, mat 5281482/9  e André Augusto 
Pamplona Freire, Aux.em Regulação, mat 5947484/1 de acordo com as 
bases vigentes, por motivo de viagem a Tucuruí e Novo Repartimento /PA, 
no período de 21 a 25/09/2021, com o objetivo de participar de reuniões 
com prefeitos dos municípios. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DENISE RODRIGUES BRANDÃO PIMENTA Diretora Geral em exercício da 
ARCON-PA
PORTARIA Nº 695/2021 – ARCON-PA /CAF, Belém (PA), 16 de se-
tembro de 2021.
O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições RESOLVE: CON-
CEDER, 4 e ½ (quatro e meia) diárias, ao beneficiário, Claudia de Jesus 
Silva, Auxiliar em Regulação, mat 57219275/2  de acordo com as ba-
ses vigentes, por motivo de viagem a Santarém/PA, no período de 20 a 
24/09/2021, com o objetivo de participar de Treinamento. REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.DENISE RODRIGUES BRANDÃO PIMENTA Di-
retora Geral em exercício da ARCON-PA
PORTARIA Nº 698/2021 – ARCON-PA /CAF, Belém (PA), 17 de se-
tembro de 2021.
O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições RESOLVE: CON-
CEDER, 1 e ½ (uma e meia) diárias, aos beneficiários, Joelson Ramos 
de Queiroz, Controlador, mat 5889829/2 e Adolfo Maia da Costa Junior, 
Controlador, mat 5852129/3 de acordo com as bases vigentes, por motivo 
de viagem a SANTA CRUZ DO ARARI/PA, no período de 18 a 19/09/2021, 
com objetivo de realizar fiscalização de transporte hidroviário intermuni-
cipal de passageiros. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.DENISE 
RODRIGUES BRANDÃO PIMENTA Diretora Geral em exercício da ARCON-PA
PORTARIA Nº 699/2021 – ARCON-PA CAF, Belém (PA), 17 de se-
tembro de 2021.
O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições RESOLVE: CON-
CEDER, 1 e ½ (uma e meia) diárias, aos beneficiários, André Luiz Soares 
Pereira, Controlador, mat 5952251/1 e Raimundo Celso Rodrigues da Cruz, 
mat 379956/1 de acordo com as bases vigentes, por motivo de viagem 
a Bujaru/Colares/PA, no período de 18 à 19/09/2021, com o objetivo de 
realizar fiscalização nos transportes hidroviário intermunicipal de passa-
geiros. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.DENISE RODRIGUES 
BRANDÃO PIMENTA Diretora Geral em exercício da ARCON-PA
PORTARIA Nº 700/2021 – ARCON-PA /CAF, Belém (PA), 17 de se-
tembro de 2021.
O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições RESOLVE: CON-
CEDER, 1 e ½ (umas e meia) diárias, ao beneficiário, Rinaldo Nunes de 
Pinho, Agente Fiscal, mat 3277879 e João Carlos Pereira de Souza, Con-

trolador, mat 5948106/1 de acordo com as bases vigentes, por motivo de 
viagem a BARCARENA (ARAPARI) /PA, no período de 18 a 19/09/2021, 
com objetivo de realizar fiscalização de transporte hidroviário intermuni-
cipal de passageiros. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.DENISE 
RODRIGUES BRANDÃO PIMENTA Diretora Geral em exercício da ARCON-PA
PORTARIA Nº 701/2021 – ARCON-PA /CAF, Belém (PA), 17 de se-
tembro de 2021.
O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições RESOLVE: CON-
CEDER, 1 e ½ (uma e meia) diárias, aos beneficiários, Sergio Murilo Pam-
plona Novaes,  Controlador, mat 5948091/1 e Lucas Amorim, Agente Fiscal, 
mat 3272486/1 de acordo com as bases vigentes, por motivo de viagem a 
Barcarena (SÃO FRANCISCO) /PA, no período de 18 à 19/09/2021, com o 
objetivo de realizar fiscalização nos transportes hidroviário intermunicipal 
de passageiros. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.DENISE RO-
DRIGUES BRANDÃO PIMENTA Diretora Geral em exercício da ARCON-PA
PORTARIA Nº 702/2021 – ARCON-PA /CAF, Belém (PA), 17 de se-
tembro de 2021.
O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições RESOLVE: CON-
CEDER, 1 e ½ (uma e meia) diárias, aos beneficiários, José Ribamar Da-
masceno Dias, Agente Fiscal, mat 3276368/1 e Francisco de Paula Ferreira 
Nunes, Controlador, mat 5953830/1 de acordo com as bases vigentes, por 
motivo de viagem a Soure/Salvaterra/PA, no período de 18 a 19/09/2021, 
com objetivo de realizar fiscalização de transporte hidroviário intermuni-
cipal de passageiros. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.DENISE 
RODRIGUES BRANDÃO PIMENTA Diretora Geral em exercício da ARCON-PA
PORTARIA Nº 703/2021 – ARCON-PA /CAF, Belém (PA), 17 de se-
tembro de 2021.
O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições RESOLVE: CON-
CEDER, ½ (meia) diária, aos beneficiários, José do Socorro Morais da Cruz, 
Supervisor II, mat 5632633/2 e Heleny da Silva Coelho, Tec.Reg. NIII, 
mat 54182699/1 de acordo com as bases vigentes, por motivo de viagem 
a CURUÇA/PA, no período 15/09/2021, com o objetivo de realizar fiscali-
zação no transporte rodoviário intermunicipal de passageiros. REGISTRE-
SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.DENISE RODRIGUES BRANDÃO PIMENTA 
Diretora Geral em exercício da ARCON-PA
PORTARIA Nº 704/2021 – ARCON-PA CAF, Belém (PA), 17 de se-
tembro de 2021.
O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições RESOLVE: CON-
CEDER, 1 e ½ (uma e meia) diárias, aos beneficiários, Waldemar de Abreu 
Frazão Neto, Supervisor II, mat 5953703/1, Arlendro Firmiano Simplipicio, 
Controlador, mat 5952245/1, Bruno Leonardo Souza Silva, Supervisor II, 
mat 5946514-1, Valdiney Ferreira Gomes, Controlador, mat 57192181/3 
e Jorge Luiz Conceição Lima,  DIF, mat 5561787/7 de acordo com as ba-
ses vigentes, por motivo de viagem a Bragança/PA, no período de 18 à 
19/09/2021, com o objetivo de realizar fiscalização nos transportes ro-
doviário intermunicipal de passageiros. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE.DENISE RODRIGUES BRANDÃO PIMENTA Diretora Geral em 
exercício da ARCON-PA
PORTARIA Nº 705/2021 – ARCON-PA /CAF, Belém (PA), 17 de se-
tembro de 2021. 
O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições RESOLVE: CON-
CEDER, 1 e ½ (uma e meia) diárias, aos beneficiários, Helton Francisco Cruz 
da Cunha, Supervisor I, mat 5945902/1  de acordo com as bases vigentes, 
por motivo de viagem a BRAGANÇA/PA, no período 18 à 19/09/2021, com 
o objetivo de realizar fiscalização nos transportes rodoviário intermunicipal 
de passageiros. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.DENISE RO-
DRIGUES BRANDÃO PIMENTA Diretora Geral em exercício da ARCON-PA

Protocolo: 710901
PORTARIA N° 729/2021 – ARCON - PA, DE 29 DE SETEMBRO 2021. 
O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos do 
Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições conferidas pela Lei nº 
6.099, de 30 de dezembro de 1997, e alterações introduzidas pela Lei nº 
6.838, de 20 de fevereiro de 2006 e considerando o disposto no art. 74 da 
Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994; Considerando o Processo Eletrônico 
n.º 2021/1017533 RESOLVE: I – AUTORIZAR HELTON FRANCISCO CRUZ 
DA CUNHA matricula nº: 5945902/1, ocupante do cargo de SUPERVISOR 
I a gozar Vinte (20) dias de férias, interrompidas através da PORTARIA 
N.º 587/2021 de 04/08/2021, publicado no DOE n° 34.663 referentes ao 
período aquisitivo 2020/2021, no período de 04/10/2021 a 23/10/2021. II 
– Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE DE 
SERVIÇOS PÚBLICOS DO ESTADO DO PARÁ, 29 DE SETEMBRO 2021. EU-
RIPEDES REIS DA CRUZ FILHO Diretor Geral – ARCON-PA

Protocolo: 710902

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

PORTARIA Nº 318 DE 29 DE SETEMBRO DE 2021
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECU-
ÁRIO E DA PESCA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo 
Decreto Governamental publicado no DOE nº 33.975 de 01 de fevereiro 
de 2019;
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 870 de 04/10/2013 e demais nor-
mativas legais aplicáveis à espécie;
CONSIDERANDO o processo nº 2020/842249;
RESOLVE:


